²⁹ “Deinde quid eius ei tam notum est, quam se vivere? Non potest autem et mens esse, et non vivere, quando habet etiam amplius ut intellegat” De Trinitate X, 6.

³⁰ “Scit se igitur totam. (...) Sicut ergo mens tota mens est, sic tota vivit. Novit autem vivere se. Totam se igitur novit. Postremo cum se nosse mens quaerit, mentem se esse iam novit (...) Porro si hoc in se novit quod mens est, et tota mens est, totam se novit.” De Trinitate X, 6.

³¹ “Quid cum ipsa memoria perdit aliquid, sicut fit cum obliuiscimur, et quaerimus ut recordemur? Ubi tandem quaerimus, nisi in ipsa memoria? Et ibi si aliud pro alio forte offeratur, respuimus, donec illud

Assim também, de maneira análoga, a alma procura a parte desconhecida de si pela parte conhecida de si; ora, mas então somente deseja conhecer parte de si mesma, não a si mesma. “*Nesse caso buscaria só uma parte de si mesma, não a si mesma. Mas quando dizemos si mesma*”, *queremos dizer a alma toda.*”³² Portanto, tal possibilidade não contribui para a compreensão do conhecimento de si e, mais do que isso, esvazia o seu próprio sentido. Pois conhecimento de si significa conhecimento do sujeito enquanto sujeito ou, em uma palavra, auto-conhecimento; ao contrário, conhecimento parcial de si significa conhecimento do sujeito enquanto objeto, isto é, conhecimento do sujeito não enquanto sujeito mas enquanto algo diferente do sujeito. Portanto, abordar o conhecimento de si pela ótica do conhecimento parcial de si é, no mínimo, abordar erroneamente o problema. E, uma vez que a presente possibilidade assim procede, é necessário desconsiderá-la em favor de outra.

Então, uma possibilidade alternativa consiste no fato que o desejo do conhecimento de si não mais é pensado como paralelo à memória, mas pensado em termos de memória; ou seja, não se trata de pensar que a alma deseja conhecer uma parte desconhecida de si mesma mas que deseja lembrar uma parte esquecida de si mesma. Ora, mas como a alma esquece parte de si mesma se não está ausente a si mesma? De fato, a alma somente esquece algo que lhe está ausente e, como não pode se ausentar de si mesma, não pode se esquecer de si mesma. “*Pois está toda presente a si mesma.*”³³

A presença total da alma a si mesma, contudo, torna incompreensível o desejo de conhecer a si mesma; nesse caso, nada falta a si mesma como sujeito que possa servir a si mesma como objeto. Ou seja, a alma toda enquanto sujeito se conhece toda enquanto sujeito de modo que nada resta desconhecido de si que possa justificar o desejo do conhecimento de si. Assim, o referido desejo somente apresenta um caráter ilusório e não um caráter real, dado que a alma deseja conhecer a si mesma porque se ilude a respeito de si mesma; e tanto se ilude a respeito de si mesma que procura outro no lugar de si mesma: “*...não é o sujeito que busca o que lhe falta. Ao se procurar toda, nada lhe falta dela mesma.*”³⁴ Dessa forma, é coerente concluir que a alma na presença total a si mesma não procura por princípio a si mesma, exceto quando se

occurrat quod quaerimus: et cum occurrit, dicimus, Hoc est; quod non diceremus nisi agnosceremus, nec agnosceremus nisi meminissemus. Certe ergo obliti fuimus. An non totum exciderat, sed ex parte quae tenebatur pars alia quaerebatur. ” Confessionum X, 28. Agostinho. *Confissões*. A citação segue a tradução de Maria Luiza Jardim Amarante. Paulus, São Paulo, 1984.

³² “Quod si ex parte se novit ex parte autem adhuc quaerit, non se ipsam, sed partem suam quaerit. Cum enim ea ipsa dicitur, tota dicitur.” De Trinitate X, 6.

³³ “Tota ergo sibi praesto est...” De Trinitate X, 6.

³⁴ “...hoc enim deest quod quaeritur, non illa quae quaerit. Cum itaque tota se quaerit nihil eius deest.” De Trinitate X, 6.

ilude a seu próprio respeito. Mais uma vez, portanto, o desejo de conhecer a si mesma não somente não é esclarecido como também desprovido de sentido.

O mesmo ocorre na consideração da alma como presença parcial a si mesma; nesse caso, a alma procura parte de si mesma, contudo ainda não procura a si mesma: *“a parte encontrada procura a parte não encontrada e assim a alma não se procura, porque nenhuma parte sua se toma como objeto de procura. A parte encontrada não se busca a si mesma e a parte não encontrada ainda também não se procura, pois é objeto de busca da parte já encontrada.*

*Portanto, pelo fato de a alma toda não se procurar e tampouco nenhuma de suas partes também se procurar, conclui-se que a alma não se procura a si mesma de forma alguma.”*³⁵ Assim, é comprovada a impossibilidade de um verdadeiro desejo do conhecimento de si pois, quer a alma esteja na presença total a si mesma, quer a alma esteja na presença parcial a si mesma, não se coloca de maneira nenhuma.

Dessa forma, a investigação do conhecimento de si realizada sob o mesmo modelo que a investigação do conhecimento de algo resultou apenas em fracasso. De fato, o conhecimento de si não se esclarece pelo modelo da parte ao todo, enquanto o conhecimento de algo assim se esclarece. Então, a compreensão do primeiro exige verdadeira mudança de perspectiva em relação ao próprio modelo do conhecimento, o que será motivo de análise a seguir.

³⁵ “...pars quae inventa est quaerit partem quae nondum inventa est; non se ergo mens quaerit, cuius se nulla pars quaerit. Pars enim quae inventa est, non se quaerit: pars autem quae nondum inventa est, nec ipsa se

Capítulo dois:

Análise dos parágrafos 7 a 16 do livro X d ‘A Trindade de Agostinho de Hipona

O novo sentido do “conhece-te a ti mesmo” (parágrafo 7)